**Expansion of Chapter 4, note 265:** Symbolum (Amn. 255), Praeliminaria, § 4: »O miseri, quibus sapientia stultitia, stultitia vero pietas est, quique sibi ab imperio et sacerdotio imponi ac persuaderi patiuntur, absurdam religionis doctrinam esse veritatem e coelis delapsam et tunc demum beatos fieri homines, cum crassissimis ignorantiae tenebris immersi sunt, et omni plane veritate destituuntur.«

**Expansion of Chapter 4, note 267:** Symbolum (Amn. 255), Praeliminaria, §§ 6f.:  
 »[Nam] fons superstitionum [servitutis, ignorantiae] errorum ac praejudiciorum omnium [indeque pullulantium, miseriarum et malorum, quibus genus humanum vexatur] solus ac unicus est imperium. Hinc quo strictius est imperium, eo latior errorum seges appetet [homines tyrannide et superstitione corrumpuntur et depravantur]. Sed ubi homines ad

statum naturalem adhuc compositi vivunt, ibi nullam religionem, nullas fabulas deprehendes, sed doctrinam practicam ac simplicem de sui conservatione in statu illo fere hostili et bestiali.«

**Expansion of Chapter 4, note 268:** Symbolum (Anm. 255), Praeliminaria, § 15: »Vides simul, nullum inter religionem ac superstitionem esse discriminem. Supersticio quippe est, cum quis doctrinis et praeceptis a clero nugivendo confictis firmo, ut loquuntur, pede inhaeret. Sed omnis religio doctrinas continet a clero effectas, nec aliam insuper certitudinis regulam habet, nisi stupidam populi credulitatem. Ergo religio et supersticio sunt unum idemque.« Vgl. zum Problem der Unterscheidung von religio und supersticio Martin Pott: Aufklärung und Aberglaube (Anm. 230).

**Expansion of Chapter 4, note 269:** Symbolum (Anm. 255), Praeliminaria, § 10: »Haec vera ratio status est, sine qua omnis civitas languet et cuncta alia arcana collabescunt, quod nec ipsi vulgaris politicae doctores Christiani diffitentur.«

**Expansion of Chapter 4, note 270:** Symbolum (Anm. 255), Praeliminaria, § 13: »Apparet igitur, sapientiam et religionem esse opposita.«

**Expansion of Chapter 4, note 271:** Ibid., § 16: »Quamobrem nemo e praejudiciis emergere potest, qui religionis fundamentum funditus non introspexit. Nam qui religionis arcana ignorat, ignorat omnia, etiamsi cuncta sapientiae vulgaris fundamenta ipsi sint cognita. Exempla tibi sint critici et jurisconsulti celeberrimi.« Angespielt ist wohl auf jene Philologen und Juristen, die in ihren kritischen Studien die Religion von der Kritik ausklammerten; so als wäre ihre Methodik für den sakrosankten Bereich nicht anwendbar. Damit wird der typische Kompromißcharakter der zeitgenössischen Wissenschaft gegeißelt.

**Expansion of Chapter 4, note 273:** Johann Christoph Beermann: Meditationes politicae, Frankfurt/Oder 1672, 3. Dissertation, S. 46: »Ratio status est conformitas cum eo, quod nostro interest, adeoque rei ipsae studium se conservandi – causa rationis status est amor nostri, finis propria commoda.«

**Expansion of Chapter 4, note 285:** De origine boni et mali (Anm. 280), § 10, fol. 66v sq.: »Certum quippe est solam societatem domesticam, quae consistit in conjugibus, qui eam constituunt, et liberis, qui eam ad maturam usque aetatem sequuntur, naturae cognitam esse, quod vel exinde apparet: quia omnes homines ac bruta ad hujus societatis studium per motum aliquem universalem ferunt. At ex haec societate nullum jus oritur, nec ex ea ullibi facultas hominum restricta apparet, nam et bruta eam societatem colunt, nec tamen leges habent. Sane si homines hunc naturae statum conservassent, et sua sorte solisque frugibus contenti in naturali illa societate mansissent, nec ad rerum possessiones dominiaque asperassent, non opus habuissent legibus, sed eadem tranquillitate, qua hodie bruta, societatem domesticam colere potuissent.«

**Expansion of Chapter 4, note 289:** Symbolum (Anm. 255), Praeliminaria, § 1: »Sapientia, ut a veteribus philosophis definitum, est cum divinarum humanarumque

rerum tum initiorum causarumque cuiusvis rei, et quibus hae res continetur, cognitio atque scientia.« Nach Winfried Schöders Kommentar ist dieser Satz aus Wachters Manuskript De origine rerum humanarum ex affectibus Zodiacus Caballis ticus, Cod. theol. 1842, Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg, S. 1, genommen; lediglich zu Beginn wurde ›Philosophia‹ gegen ›Sapientia‹ ausgetauscht.

**Expansion of Chapter 4, note 290:** Symbolum (Anm. 255), Praeliminaria, § 3: »et vis rationis apud multos educationis et consuetudinis vitio velut obsurdescit«.

**Expansion of Chapter 4, note 292:** Ibid., § 18: »Scientia certe est scire, quid ignores. Sapiens ita omnia scit, et nihil ignorat, ut sciat semper, aut scire se aut ignorare.«

**Expansion of Chapter 4, note 293:** Ibid.: »Non aut ipse fallitur aut fallit alios, non opinatur, h. e. falso assentitur, sapientiae enim nervi et artus sunt non temere credere. Si Socrati credimus, humanae sapientiae apex in eo situs est, ut quam ignari sumus, probe cognoscamus, cui viro si quis adsenserit, judicio suo meum etiam adscribat.«

**Expansion of Chapter 4, note 295:** Symbolum (Amn. 255), Praeliminaria, §§ 19f.: »Haec tamen sapientia non omnibus promiscue aperienda, sed facta dignorum ab indignis accurata sequestratione sollicite cavendum est, ne impuris auribus haec mysteria concedantur. Digni autem censemur, quorum probata est diligentia et constantia, qui moribus sunt tranquilli et placidi, qui mente puri, qui sapientiae famelici, et rerum vulgarium pertaesи, quique in scientiis plus ceteris profecerunt, et de quorum taciturnitate et probitate securi sumus. Garruli autem, improbi pravisque affectibus aestuentes, et viles illae animae, quibus non exosa modo est omnis sapientia, sed et propter ingenium vulgare et rude inacessa, tamquam profani ab his sacramentis arcendi sunt.«

**Expansion of Chapter 4, note 296:** Ibid., § 21: »Causae occultationis sat graves sunt, ne scil. 1.) sapientia in vulgo sparsa a superstitione turba conculcaretur. Quod sine dubio fieret, si in publicum prodiret. Vulgo enim sapientia tam suspecta et invisa est, ut, si quis eam vituperare velit, secundo id populo facere potest. Vera autem sapientia paucis contenta judicibus, multitudinem consueto [consuetam?] fugit. 2.) Ne ex sapientia palam praedicata et male intellecta malitia sua robor aut tegumentum capiat mens impura, atque sic doctrinam male collocando labem illi adsperrat. 3.) Quia uti non omnibus mortalibus insitum est studium magna et inusitata noscendi, ita non omnes, imo paucissimi, eo ingenio nascuntur, ut possint sapientiam attingere; plurimi ansas, quibus sapientia arripitur, non habent. 4.) Dixerunt Scaevola pontifex insignis, expedire [expedite?] in religione falli civitates, et Varro antiquarius insignis, multa vera esse, quae vulgo non scire non sit utile, multa, quae, tametsi falsa sint, aliter aestimare populum conducat. Origenes certe et alii ex patribus Graecis, imo etiam Hieronymus, videntur asserere, deceptionem legislatoribus, non minus quam medicis esse licitam, citante Claudio Berigardio in Circulo Pisano XX. p. 130. 131. Fruere ergo, Lector, si qui futurus, veritate in spe et silentio.« Gemeint ist bei 4) Quintus Mucius Scaevola, ein römischer Jurist des 1. Jh. v. Chr.; Mit ›Berigardius‹ ist gemeint: Claude Beauregard: Circulus Pisanus, Udine 1643.

**Expansion of Chapter 4, note 297:** Vgl. Winfried Schröders Stellenkommentar in der Symbolum-Edition (Anm. 255), S. 112. Schröder stellt die Übereinstimmung ab ›Causae occultationis...‹ fest, doch sie beginnt schon mit ›Haec tamen...‹. Vgl. Wachter: Elucidarius cabalisticus, ›Rom‹ 1706, Ndr. hg. von Winfried Schröder, Stuttgart 1995, S. 21f.: »Neque qui in ea profecissent, eandem omnibus promiscue, sed paucissimis tantum aperiebant. [...] Digni autem censebantur, quorum probata esset diligentia & constantia [...].« usw.

**Expansion of Chapter 4, note 298:** Vgl. Elucidarius cabalisticus (Anm. 295), S. 22: »Hinc quanto quis sapientior & naturalis scientiae consultior est, tanto eum autumnant ab omni religione alieniorem, ut jam vulgo receptum sit, Philosophos esse Atheos.« Vgl. Gabriel Naudé: Apologie pour tout les personnages qui sont esté faussement soupçonnez de Magie, Paris 1625.

**Expansion of Chapter 4, note 309:** Ibid.: »De natura naturante et naturata non est ut multa dicam, Scopulus occultus est, in quem multi improvide impingunt, de qua David Nieto Londini. 8.«